En los dos casos sucesivos donde la imagen de la mujer conduce a Hilario a pensar en la Iglesia, todo se reduce a la simple mención de esta identificación. La primera de ellas es el matrimonio de Rebeca⁸⁰ y la segunda, la imagen de la hija del Faraón que adopta a Moisés⁸¹. En el contexto aparecen otras interpretaciones de tipo únicamente simbólico pero que no aportan una particular contribución para la comprensión de la figura en relación a la Iglesia. Al máximo, vale la pena notar la mención, en ambos casos, de la transición de Israel a los gentiles y de la Ley a la nueva alianza. Doctrina que vuelve a ser la clave en la interpretación espiritual de la vida del profeta Oseas⁸². Las peripecias de la historia familiar de Oseas le ofrecen una nueva oportunidad para reconocer en los hechos y personajes del AT una prefiguración de la Iglesia. El matrimonio con la mujer prostituta, los hijos engendrados con ella, pero sobre todo la promesa de una alianza y de una restauración final, son una imagen de la llamada de los gentiles a la fe⁸³.

En estrecha conexión con la exégesis de la figura de Oseas y como complemento de ella, Hilario presenta su comprensión de Rahab, la prostituta de Jericó⁸⁴. El punto de contacto entre las dos imágenes es

⁸⁰ *Myst.1,19* (108,1-9): «Rebecca duplicem habet figuram coniugii et partus et in coniugio ecclesiae typum praefert: camelos, id est gentes Christo subditas, potat; fidei auditum per inanes docet; armillas manuum ostendit boni operis ornatus; de nuptiis interrogata consociandorum Christo more respondet, ut ad visum perveniat; de domo patris egreditur ostendens, quia nisi renuntiaverit quis vitii et concupiscentiis, Christi servus esse non poterit».

⁸¹ *Myst.1,29* (122-124,5-12): «In Pharaonis vero filia gentium forma est, quae, quamvis secundum historiae fidem parvolum viderit, tamen effectu ipso virtutem prophetiae retinuit. Lex enim ecclesiae tamquam Pharaonis filiae synagogam et nutriculum et matrem infantis exhibuit ac sic spiritalis ordo conservatus in gestis est. Ab hac enim lege id docenti nutriri secundum carnem Christum convenit, ab illa oportuit adoptari».

⁸² *Myst. 2,1* (142,1-18): «Et in libro prophetarum ad Osee et alius Domini sermo legitur: *Vade, accipe tibi uxorem fornicationis quoniam fornicando fornicabitur terra a Domino* (Os1,2). Et post multa, quae media sunt plena maledictionis in eam, et post partum Israel et Non-dilectae et Non-populi-mei haec cognoscuntur: *Disponam autem illis ea die testamentum cum bestiis agri et volatilibus caeli et serpentibus terrae et arcum et frameam et bellum conteram de terra et conlocabo te in spe et sponsabo te mihi ipsi in aeternum. Sponsabo te mihi in iustitia et fide et cognosces Dominum. Et erit in illa die, dicit Dominus: Exaudiam caelo et caelum exaudiet terrae et terra exaudiet frumentum et vinum et oleum eaque audiet Israel. Et seminabo eam mihi super terram et diligam Non-dilectam et dicam Non-populo-meo: *populus-meus tu* (Os2,20-25). Et quantum arbitror, nullus cunctandi locus est, quin praefigurata hic ecclesiae praefigurationem intelligamus...».*

⁸³ Cf. *Myst.2,2-4* (144-148).

⁸⁴ Cf. *Jos2,1-21*.

justamente la identificación de la Iglesia con la prostituta⁸⁵. La idea de las bodas con una prostituta conduce nuevamente a Hilario a pensar en la unión nupcial de Dios con la Iglesia. La presentación de este argumento crea la expectativa de un tratamiento y de un desarrollo que se verá prontamente decepcionada. Expectativa que en la continuación inmediata del comentario se ve incrementada mediante la identificación de Josué con Cristo⁸⁶.

Sin embargo, las conclusiones de estas interpretaciones toman otra dirección y dejan de lado el tema de la relación entre Cristo/esposo y la Iglesia/esposa. Con todo, en estas conclusiones afirma dos principios importantes de la eclesiología⁸⁷. En primer lugar, la doctrina del nacimiento de la Iglesia en la pasión de Cristo significada por el color púrpura del signo de salvación dado a Rahab. En segundo término, el principio soteriológico del «*extra ecclesiam nulla salus*», que se deduce del pacto hecho con los exploradores de que todo miembro encontrado fuera de la casa era responsable de su propia muerte.

Junto a estos pasajes del *In Mt.* y de los *Myst.* debemos mencionar un último, el único episodio de los *Tr. Ps.*, donde la figura femenina simboliza la Iglesia. Se trata del comentario al Sal132,2: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vetimenti eius*⁸⁸. La mención del ungüento y de la unción de Aarón dirigen el pensamiento de Hilario hacia los relatos evangélicos que recuerdan dos mujeres que ungen a

⁸⁵ *Myst.* 2,5 (148,1-10): «Et hoc quidem quamvis utile fuerit ad cognoscendam spiritalium gestorum significantiam tractasse, tamen hac vel maxime causa hic locus commemoratus a nobis est, ut, quia futurus nobis de Raab sermo esset, per quem præformari in ea ecclesiam ostenderemus, tuto comparationem hanc ecclesiæ atque meretricis pro sensus nostri intelligentia poneremus, cum quando fornicaria propheta iuncta ad ecclesiæ præformationem in spem æternam iustitiæ et fidei et cognitionis Dei repperiretur esse desponsa».

⁸⁶ Cf. *Myst.* 2,5 (148-150,11-21) y 2,6 (150-152,1-17).

⁸⁷ *Myst.* 2,9 (154,6-19): «Post spiritalium eius generationem nativatem contestatam corpoream didicit enim in his: *Post hoc in terris visus est et inter homines conversatus est* (Bar3,38). Ab hisdem etiam signum salutis accepit in coccino, colore scilicet pro dignitate regio et pro corporacione sanguineo, quod utrumque in passione convenit, cum et tali habitu Dominus indutus est et sanguinis ei fluxit e latere. Hoc coccinum et Manasses accepit in signo, hoc sanguine et signata in Ægypto domus tutæ sunt et testamenti liber conspersus est et sanctificatus est populus. Quisque autem de familia extra domum repertus esset, sibi reus est constitutus docens eos, qui extra ecclesiam fuissent, causam sibi mortis futuros».